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OLEMISTEKEMISELLÄ 
OSALLISUUTTA

Maria Valli, geronomi (ylempi AMK), lehtori, SeAMK 

1 JOHDANTOA

Suomessa vallitsee hyvin pitkälti suorittamisen kulttuuri (Kivelä, 2021). 
Ihmisiltä odotetaan tehokkuutta ja jatkuvaa aktiivista tekemistä lapsuu-
desta vanhuuteen saakka. Lapsilla tulee olla paljon harrastuksia ja muita 
virikkeitä. Nuorena ja aikuisena tehdään montaa asiaa samaan aikaan; 
opiskellaan, hoidetaan lapsia, käydään töissä, harrastetaan, vietetään 
aikaa ystävien ja läheisten kanssa. Arki on hyvin kiireistä ja aikatau-
lutettua. Puhutaan myös niin sanotusta multitaskaamisesta eli siitä, 
kuinka useampia asioita arjessa tehdään samanaikaisesti tehokkaan 
ajankäytön maksimoimiseksi (Järvinen, 2020). Esimerkiksi etätyösken-
tely on tuonut sen mahdollisuuden niin opiskelijoille kuin opettajillekin. 
Samaan aikaan, kun ollaan esimerkiksi Teams-kokouksessa voi vaikka 
hoitaa sähköposteihin vastaamista tai tehdä muita töitä. Tehokkuus 
koskettaa myös ikääntynyttä väestöä. Eläkeikäistenkin ajatellaan ja 
odotetaan osallistuvan esimerkiksi vapaaehtoistyön tekemiseen tai 
lastenlasten hoitamiseen. Pelkkä oleminen ja mitääntekemättömyys 
eivät tunnu olevan kulttuurissamme sallittuja, vaan aina pitäisi olla teke-
mässä jotain hyödyllistä ja tarpeellista mahdollisimman tehokkaasti.

Suorittamiseen ja tehokkuuteen liittyy vahvasti myös kiire. Usein 
vanhustyöstäkin puhuttaessa esille nousee ensimmäisten asioiden 
joukossa hoitajien kiire (Räsänen, 2015, s. 41–43). Mistä tuo kiire van-
hustyön kentällä sitten oikein syntyy? On totta, että osaltaan vallitseva 
hoitajapula aiheuttaa työyhteisöissä kiirettä, samoin epätasaisesti 
jakautuneet työtehtävät ja erilaiset yllättävät poikkeustilanteet arjen-
työssä. Asiakkaita on myös usein paljon suhteessa henkilökunnan 
määrään. Kiire voi kuitenkin olla myös jotain asenteellista ja kulttuu-
rista. Koska Suomessa arvostetaan ahkeruutta ja tekemistä, töissä 
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ei välttämättä uskalleta edes sanoa, että ei ole kiire. Pelätään, että 
resursseja vähennettäisiin entisestään. Kiire voi myös syntyä siitä, 
kun tehdään jotain epäoleellisia tehtäviä tai luodaan kiire siksi, että ei 
tarvitsisi olla muille läsnä. Tärkeintä on näyttää kiireiseltä ja suorittaa 
tai vähintäänkin olla tekevinään jotain.

Vanhustyössä kiire heijastuu erityisesti viriketoimintaan, tai lähinnä 
siihen, että sitä ei välttämättä ehditä järjestää ikääntyneille ollenkaan. 
Viriketoiminnalla tarkoitetaan kaikkea aktivoivaa ja toimintakykyä 
ylläpitävää toimintaa kuten askartelua, yhteisiä lauluhetkiä ja tuoli-
jumppaa. Pylkkäsen (2014) mukaan viriketoiminta pelkästään sanana 
on huono. Se tekee ikääntyneistä ihmisistä toiminnan kohteita eikä 
tue heidän toimijuuttaan. Sosiaali- ja terveysministeriön (2020, s. 45) 
laatusuosituksessakin hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen 
parantamiseksi 2020–2023 on esitetty, että ikääntyneet tulisi kohdata 
tasavertaisina toimijoina heidän itsemääräämisoikeuttaan kunnioit-
taen. Ikääntyneen henkilön tulisi olla myös aidosti osallinen ja tulla 
kuulluksi palvelun suunnittelussa ja toteutuksessa. Kuinka hyvin tämä 
suositus, esimerkiksi ikääntyneille suunnattujen asumispalveluyksi-
köiden arjessa toteutuukaan?

Viriketoiminnan tulisi olla asiakkaan mielenkiinnon kohteista lähtöisin 
olevaa ja asiakkaan omannäköistä elämää tukevaa (Kan, 2022, s. 48). 
Omassa kodissa asuessa tämä on helpompi toteuttaa, mutta toimin-
takyvyn heiketessä ja palveluasumiseen siirryttäessä, oman näköisen 
elämän toteuttaminen voi olla haastavampaa. Usein asumispalveluiden 
viriketoiminta kohdistetaan isommille ryhmille ja sen sisällöt tulevat 
niin sanotusti ulkoapäin, eikä asiakkaiden toiveista lähtöisin. Keskeistä 
onkin tunnistaa ne asiat, jotka tuovat ikääntyneelle ihmiselle hyvää 
mieltä ja merkityksellisyyttä (mts. 48). Ne voivat olla samoja asioita, 
joista ikääntynyt ihminen on pitänyt kotona asuessaankin tai sitten 
hänellä voi olla aivan uusia mielenkiinnon kohteita. Tärkeää on, että 
ikääntynyt ihminen tulee kuulluksi ja hänen toiveensa huomioidaan.

Usein nämä toiveet ja merkitykselliset asiat ovat hyvinkin arkisia. 
Esimerkiksi, kun tein opinnäytetyötäni ikääntyneiden voimavarojen 
kartoittamisesta ja niiden hyödyntämisestä, ikääntyneet hoivako-
din asukkaat nostivat tärkeiksi asioiksi ulkoilun, puutarhan hoidon, 
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arkiaskareet, perheen, peseytymisen, saunan, koirat, ruoan, auton ja 
työt (Koivuniemi, 2017, s. 51). Sen lisäksi, että opetamme kouluissa 
erilaisia menetelmiä, joilla mielekästä arkea asiakkaille voidaan luoda 
ja tukea, olisi tärkeä keskustella myös arkisen tekemisen ja olemisen 
merkityksestä. Sen kautta on mahdollista saada ikääntynyt asiakas 
osalliseksi omaan arkeensa ja yhteisöön hänelle mielekkäällä tavalla. 

Tässä artikkelissa tarkoituksenani on määritellä uutta käsitettä olemis-
tekeminen. Tämä käsite on syntynyt työskenneltyäni useita vuosia 
ikääntyneiden parissa, kun en ole löytänyt sopivaa kaiken kattavaa 
käsitettä kuvaamaan kaikkea sitä tekemistä, mitä ikääntyneet ovat 
tottuneet omissa kodeissaan tekemään. Nämä ovat jokapäiväisiä arkisia 
toimintoja, jotka muodostuvat eri ihmisillä eri aiheista. Niitä ei aina 
tule edes ajatelleeksi aktiivisina toimintoina, vaan ne ovat osa kotona 
olemista, olemistekemistä. Olemistekemistä voivat olla esimerkiksi 
pöydän kattaminen, valokuvien katseleminen, pyykinpesu, lumitöiden 
tekeminen, puhelut läheisille, hiusten laittaminen, kävelyt omassa 
puutarhassa ja kirjojen lukeminen. 

Artikkelissa avataan tarkemmin olemistekemisen käsitettä ja pohdi-
taan sitä, kuinka olemistekeminen helposti erityisesti ikääntyneiden 
asumispalveluiden piirissä unohtuu. Artikkelissa perehdytään siihen, 
kuinka kaikelle tekemiselle keskeisintä on sen mielekkyys ja merki-
tyksellisyys. Artikkelissa pohditaan myös sitä, tarvitseeko tekemisen 
aina välttämättä olla jotain aktiivista konkreettista toimintaa, vai voiko 
se olla vain esimerkiksi läsnä olemista.

2 OLEMISTEKEMISEN JUURILLA

Olemistekemisen käsite on saanut alkunsa siitä, kun olen yrittänyt 
kuvata niitä asioita, joita jokainen ihminen vähän tiedostamattaankin 
tekee kotona. Osa näistä tekemisistä on arjen rutiineja ja osa taas 
jotain itselle mielekkäitä tekemisiä, mutta ei kuitenkaan varsinaista 
harrastustoimintaa.

Lähellä olemistekemisen käsitettä on taolaisuuden, kiinalaisen filo-
sofian Wu-wei eli ”ei-tekemisen” tai ”vaivattoman tekemisen” käsite, 
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joka tarkoittaa elämään heittäytymistä ilman suuria päämääriä ja 
tavoitteita, normaalia elämää ilman ylimääräistä turhaa tekemistä 
(Slingerland, 2015). Wu-wei on tila, jossa ihminen saattaa kokea, ettei 
hän tee mitään, vaikka samalla hän saattaa luoda loistavaa taideteosta 
tai neuvotella sujuvasti monimutkaisesta sosiaalisesta tilanteesta. Wu-
wei tilassa ihminen toimii aktiivisesti ja tehokkaasti ilman ponnisteluja. 
Wu-wein merkityksen voi nykymaailmassa nähdä monilla eri elämän 
osa-alueilla; yritämme väkisin nukahtaa illalla, koska olisi pakko saada 
vähintään kahdeksan tuntia unta tai stressaamme itseämme mureh-
timalla kotona töitä, kun tärkeintä olisi nimenomaan olla yrittämättä 
liikaa. Suomalaisessa suorittamisen kulttuurissa voi olla erittäin 
haastavaa lähestyä tekemistä tällaisen heittäytymisen kautta.

Wu-weissä keskeistä on tunne uppoutumisesta osaksi jotain suurempaa 
ja se on enemmänkin tunnetta yhteenkuuluvuudesta ja merkitykselli-
syydestä eikä niinkään konkreettisesta tekemisestä (Slingerland, 2015). 
Wu-wein voi erityisesti tuntea rauhallisilla kävelylenkeillä luonnossa, 
illallisella läheisten kanssa tai järvimaisemaa katsellessa.

Toinen hieman vastaavanlainen käsite on Flow (Matikka, 2013, s. 15–16). 
Se tarkoittaa tietoisuuden tilaa, jossa ihminen täydellisesti uppoutuu 
tekemäänsä asiaan ja ikään kuin sulkee kaiken muun mielestään pois. 
Flow-tilassa keho ja mieli toimivat yhdessä ilman pakottamista ja 
ihmiselle jää tilanteesta tunne, että jotain erityisen hyvää on tapahtunut. 
Flown voi kokea hyvin erilaisissa toiminnoissa kuten kirjoittaessa, 
maalatessa, puutarhaa hoitaessa tai vaikka moottoripyöräillessä. 
Erityisen otollinen alusta flown kokemiselle on liikuntasuoritukset. 
Fyysisen tekemisen lisäksi flown kokemisessa on kuitenkin, samoin 
kuin Wu-wein kohdalla, tärkeintä merkityksellisyys. Sen vuoksi onkin 
hyvin oleellista tavoitellessaan flow kokemusta, selvittää ensin mitkä 
asiat ovat itselle tärkeitä ja merkityksellisiä.

Kolmas olemistekemiseen vahvasti liittyvä teoria on Lars Tornstamin 
gerotranssendenssiteoria. Tämän positiivisen vanhenemisen teorian 
mukaan ikääntynyt ihminen hyväksyy eletyn elämänsä ja ymmärrys 
minuuden eri ulottuvuuksista kasvaa johtaen siihen, että ihmisen itse-
keskeisyys vähenee (Honkanen Vartiainen, 2021, s. 188). Ikääntyneen 
aktiivisuus muuttuu fyysisestä aktiivisuudesta enemmän psyykkiseksi 
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aktiivisuudeksi ja ihminen saattaa käyttää aikaansa esimerkiksi itsek-
seen eletyn elämän pohdiskeluun. Ikääntynyt ihminen hiljalleen luopuu 
erilaisista rooleista ja voi elää vapautuneemmin olemalla oma itsensä. 
Teorian mukaan ikääntyneenkin ihmisen tulisi edelleen voida itse 
määritellä miten ja kenen kanssa hän haluaa aikaansa viettää. Usein 
tähän riittää aivan tavallinen ja hyvä arki.

Nämä kaikki kolme erilaista käsitettä kiteyttävät hyvin yhteen sen, 
mistä olemistekemisessä on kyse; heittäytymisestä, merkityksellisyy-
den kokemuksesta ja hyvästä arjesta. Olemistekemisen toteuttaminen 
vaatiikin ikääntyneiden parissa työskenteleviltä erityisesti asiakkaiden 
yksilöllisten psyykkisten ja sosiaalisten tarpeiden huomioimista. Usein 
juuri ne jäävät kuitenkin vähemmälle huomiolle, etenkin toimintaky-
vyltään heikoimmassa kunnossa olevilla ikääntyneillä, kun pääpaino 
hoito- ja hoivatyön toteuttamisessa on fyysisessä perushoivassa. 
Vuorovaikutustaidot ja menetelmäosaaminen ovat myös keskeisessä 
asemassa, jotta ikääntyneiden parissa työskentelevät henkilöt saisivat 
ikääntyneiden asiakkaiden tärkeitä ja merkityksellisiä asioita ja voima-
varoja selvitettyä, tuotua näkyville ja hyödynnettyä asiakkaiden hyvän 
ja mielekkään arjen turvaamiseksi. 

Myös luovuutta ja heittäytymistä sekä ongelmanratkaisutaitoja tarvitaan 
resurssien ollessa vähäiset, mutta myös sen takia, että ikääntyneillä 
toimintakyvyn heiketessä ei välttämättä ole mahdollisuutta mennä 
esimerkiksi konserttiin, vaikka se olisi hänelle juuri sitä merkityksel-
lisintä toimintaa. Sirkka-Liisa Kivelän (2020) Super-lehteen kirjoitta-
massa kolumnissa oli tästä loistava esimerkki. Hän oli muistellut yhtä 
kohtaamaansa 96-vuotiasta yksin asuvaa rouvaa, joka oli tavannut 
käydä konserteissa, mutta ei enää niihin päässyt. Rouva kuitenkin 
kuunteli musiikkiesityksiä radiosta ja televisiosta ja toivoi, että hänen 
avustajansa pukisi hänet joinakin aamuina juhlamekkoon, jotta hän 
saisi kokemuksen oikeassa konsertissa istumisesta. Myös muisti-
sairaudet asettavat haasteita, kun asiakas itse ei voi kertoa itselleen 
merkityksellisistä asioista. Silloin keskeisessä asemassa ovat myös 
asiakkaan omaiset ja muut läheiset, jotka voivat kertoa ikääntyneen 
eletystä elämästä ja mielenkiinnonkohteista.
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3 OLEMISTEKEMISELLÄ 
MERKITYKSELLISYYTTÄ JA  
HYVÄÄ ARKEA

Merkityksellisyys ja tarkoituksellisuus muodostavat koko olemisteke-
misen ytimen. Jotta ihminen voisi pitää elämäänsä elämisen arvoisena 
pitää sillä olla jokin tarkoitus ja merkitys (Sarvimäki, 2015). Tarkoituk-
sellisuutta ja merkityksellisyyttä luovat ikääntyneen ihmisen elämään 
hänelle mielekkäät tekemiset, ihmissuhteet, toisista huolehtiminen 
ja elämä yleensä. Tarkoituksellisuuden käsite on usein liitetty myös 
elämänlaadun käsitteeseen. Kun elämä koetaan mielekkääksi ja tar-
koitukselliseksi, se myös parantaa elämänlaatua. Tarkoituksellisuuden 
ja merkityksellisyyden puuttuminen elämästä saattaa ennustaa jopa 
ennenaikaista kuolemaa. 

Erityisesti toisille apuna olemisen on katsottu lisäävän elämän mer-
kityksellisyyttä ja tarkoituksellisuutta (Sarvimäki, 2015, s. 17). Tästä 
hyvänä esimerkkinä ovat esimerkiksi omaishoitajat. Vaikka heidän 
tekemänsä työ on raskasta, saavat he myös paljon arvokkuuden 
ja merkityksen tunteita siitä elämäänsä. Toisille apuna oleminen 
yleensäkin on keskeinen merkityksellisyyden ja tarkoituksellisuuden 
luoja. Ikääntyneet läheiset esimerkiksi voivat toimia apuna lastenlasten 
hoidossa, kutoa villasukkia, auttaa remontissa, marjastaa tai käydä 
lenkittämässä lasten koiraa kesken päivän (Pynnönen, 2019, 46–47). 
Ystävien ja läheisten auttaminen tuottaa ikääntyneille mielihyvää ja 
pitää yllä toimintakykyä. Asumispalveluissa asuville ikääntyneille, 
joilla toimintakyky on laskenut, voi olla erittäin haastavaa toimia 
toisille tällä tavoin apuna. Kysymys kuuluukin, annetaanko heille edes 
mahdollisuuksia auttaa?

Se, että ikääntyneellä ihmisellä on toimintakyky alentunut fyysisesti tai 
kognitiivisesti, esimerkiksi muistisairauden myötä, ei poista tarvetta 
kokea itsensä hyödylliseksi tai tarpeelliseksi (Pynnönen, 2019, s. 
46–47). Alentuneen toimintakyvyn vuoksi onkin erityisen tärkeää, että 
ikääntyneiden parissa työskentelevät henkilöt antavat tilaa ja mahdol-
lisuuksia luoda näitä tunteita. Ikääntyneen ihmisen arki tuntuu merki-
tykseltä ja tarkoitukselliselta, kun hän pääsee osalliseksi jotain yhteistä 
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tekemistä. Tällaiset yhteiset tekemiset voivat olla hyvin yksinkertaisia, 
vaikka pyykkien selvittelyä, kauppalistan miettimistä yhdessä, tai ihan 
vaan sen kysymistä, että voitko auttaa, pitelisitkö tätä hetken? Myös 
mahdollisuuksien ja ajan antaminen erilaisille valinnoille, esimerkiksi 
pukeutumisen suhteen, tukevat merkityksellisyyden tunnetta ja luovat 
hyvää arkea.

Keskeistä merkityksellisyyden ja hyvän arjen luomisessa on, että 
ikääntyneiden parissa työskentelevät henkilöt näkisivät ikääntyneiden 
voimavarat ja ottaisivat ne huomioon arjen keskellä. Voimavaroja voi 
kuitenkin olla joskus haastava saada tunnistettua, tuotua näkyväksi 
ja hyödynnettäväksi ikääntyneen toimintakyvyn heikennyttyä mer-
kittävästi. Siinä voi kuitenkin auttaa voimavarojen kartoittaminen 
eri menetelmin ja omaisten tai muiden läheisten apu (kts. esim. 
Koivuniemi, 2017). Usein myös työntekijöiden omien rutiineiksikin 
muodostuneiden toimintatapojen tarkastelu on paikallaan. 

4 OLEMISTEKEMISEEN LIITTYVIÄ 
HAASTEITA

Vaikka olemistekeminen on erittäin tärkeää, siihen liittyy myös paljon 
haasteita. Ensinnäkin palveluasumisen parissa on paljon ohjeistuksia ja 
säädöksiä, jotka voivat rajoittaa arkisten asioiden tekemiseen osallistu-
mista. Hygienia- ja turvallisuusseikat voivat olla sellaisia ruoan tarjoiluun 
tai siivoamiseen liittyen. Rajoitukset kuitenkin ovat enemmän asenteissa, 
eikä niinkään ohjeistuksissa. Ihan yhtä lailla ikääntynyt asiakas voisi 
lakaista ruokailun jälkeen lattioita ja pyyhkiä pöytiä kuin työntekijäkin 
tai he voisivat ripustaa pyykkiä yhdessä, tietenkin kaikkien yhteinen 
turvallisuus huomioiden. Ja mikseivät palveluasumisessa työskentelevät 
muutkin henkilöt voisi ottaa asiakkaita mukaan työtehtäviinsä. Esimerkiksi 
talonmies voisi kolata jonkun asukkaan kanssa lumia pihasta tai ottaa 
kaveriksi vaihtamaan lampun tai kääntämään kelloja oikeaan aikaan.

Haastetta olemistekemisen toteuttamiseen voi myös aiheuttaa ikäänty-
neiden toimintakyky. Jos asiakkaalle on mielekästä ja merkityksellistä 
ollut esimerkiksi autot ja autoilu, kuinka nämä asiat saisi tuotua toimin-
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takyvyn heikennyttyä jollakin tavalla mukaan asiakkaan arkeen. Hyvänä 
esimerkkinä voisin mainita siitä, kuinka yhdessä aikaisemmassa 
työpaikassani auto oli ollut asiakkaalle äärimmäisen tärkeä. Hänen 
entinen autonsa tuotiinkin sitten hoivakodin pihaan parkkiin ja asukas 
pääsi aina välillä istuskelemaan sinne yksin tai yhdessä hoitajan kanssa 
ja pesemään autoa. Autosta oli myös valokuvia, joita saatettiin aina 
välillä katsella ja muistella autoiluun liittyneitä reissuja ja tilanteita. 
Toisena esimerkkinä voisin mainita muistisairaan miehen, jolle oma 
maatila oli ollut hyvin tärkeä. Kun tästä asiasta keskusteltiin miehen 
omaisten kanssa, saatiin ajatus, että omaiset voisivat ihan hyvin ottaa 
miestä aina aika ajoin mukaansa vierailemaan tuonne maatilalle. Näistä 
reissuista nauttivat sekä mies, että hänen omaisensa. Toimintakyvyn 
heiketessä ikääntyneet itsekin kompensoivat tilannetta kehittämällä 
itse apuvälineitä tai hankkimalla niitä tai sitten tekemällä asiat toisella 
tavalla kuten vaihtamalla näön heiketessä kirjan äänikirjaksi (Pynnö-
nen, 2019, s. 44). Oman kokemukseni mukaan kekseliäisyys, ”laatikon 
ulkopuolelta” ajattelu, sekä omaisten aktivointi auttavat luomaan 
asiakkaille mielekästä arkea olemistekemisen muodossa. Kollegani 
esimerkiksi kertoi juuri törmänneensä sosiaalisessa mediassa kuva-
päivitykseen, jossa omaiset toivat laatikossa sammalia, marjan varpuja 
ja sieniä ikääntyneelle naiselle, joka piti sienestyksestä, mutta ei enää 
päässyt metsään liikuntarajoitteen vuoksi.

Artikkelin alussa mainittu kiire on myös yksi haasteista. Sen taakse on 
helppo piiloutua, että voisi välttyä aidoilta kohtaamisilta eikä tarvitsisi 
olla ikääntyneelle ihmiselle läsnä. Kun ikääntynyttä ihmistä esimerkiksi 
haetaan huoneestaan osallistumaan johonkin yhteiseen musiikkituoki-
oon ja hän toteaa, ettei hän halua minnekään lähteä, on helppo todeta 
siihen, että hyvä on, ei ole pakko. Kuitenkin tässä kohtaa olisi syytä 
käydä keskustelua siitä, miksi hän ei halua lähteä. Onko syynä se, että 
hän ei halua olla vaivoiksi, koska tietää, että hoitajilla on kiire ja hänellä 
saattaa siirtymisen kanssa kestää hyvinkin kauan. Tai onko syy siinä, 
että hän on niin masentunut ja ahdistunut, että ei halua sen vuoksi 
lähteä. Vai onko syy siinä, että juuri nyt hän haluaa istua ja katsella 
ikkunasta, kuinka luontoon on syksyn myötä tullut ruska ja pikkulinnut 
käyvät hyppimässä ikkunalaudalla ja niitä on mukavampi seurata. 
Syy voi olla myös siinä, että ikääntynyt on asunut hyvin pitkään yksin 
kotona ja kynnys osallistua itselle vieraampaan ja uuteen toimintaan 
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voi olla hyvin korkea. Tässä piileekin siis olemistekemiseen liittyvä 
ristiriita, milloin on hyvä antaa ikääntyneen olla omissa oloissaan ja 
milloin motivoida ja patistella osallistumaan. Työntekijän pienilläkin 
valinnoilla ja teoilla voi siis olla valtava merkitys ikääntyneen ihmisen 
arjen kannalta (Pynnönen, 2019, s. 42). 

5 LOPUKSI

Voidaan kysyä, tarvitseeko osallistumisen olla aina jotain konkreettista? 
Usein, kun ajattelemme mielekkään arjen toteuttamista ja osallisuutta 
ja osallistamista, ensimmäisenä mieleen tulee eri näköisiä konkreetti-
sia tekemisiä. Olemistekemisessä keskeistä on kuitenkin mahdollisuus 
myös olemiselle. Ikääntynyt ihminen saattaa nauttia enemmän vain 
jonkin toiminnan seuraamisesta, esimerkiksi toisten leipomisen seu-
raamisesta tai laulutuokion tai lasten leikkien seuraamisesta. Joskus 
läsnä oleminen yhteisöllisessä tilanteessa riittää luomaan ikäänty-
neelle osallisuuden tunteen. Aiemmassa työssäni otin monesti alle 
kouluikäisiä lapsiani mukaan töihin. Jotkut ikääntyneistä asiakkaista 
innostuivat pelaamaan ja leikkimään yhdessä heidän kanssaan, toiset 
taas silmät kirkkaina seurasivat nojatuolista lasten keskinäisiä touhuja, 
jotkut halusivat jopa pidellä heitä sylissään. Jokaisella oli mahdollisuus 
itse päättää ja valita, kuinka ovat lasten kanssa vuorovaikutuksessa, 
vai ovatko ollenkaan.

Oleminen tulee kuitenkin aina erottaa merkityksettömästä oleskelusta, 
kuten yksin huoneessa vain seuraavan ruoan odottelusta tai johonkin 
yhteiseen tuokioon istumaan pakottamisesta. Merkityksellisen ole-
misen voi tunnistaa ja erottaa keskustelemalla ja aidosti kohtaamalla 
ikääntynyt ihminen. Keskeistä on myös nähdä se, että jokaisen ihmisen 
elämä on tarkoituksellinen aina sen päättymiseen saakka (Pynnönen, 
2019, s. 55). Kun ikääntyneiden parissa työskentelevä henkilö toimii 
niin, että hän lisää ikääntyneen asiakkaan kokemusta hyvästä elämästä, 
myös hän itse voi saada siitä lisää tarkoituksellisuuden tunnetta oman 
työnsä tekemiseen. Olemistekemisen huomioiminen vaatii hieman 
ajattelutapojen ja toiminnan muutosta. Sen huomioon ottaminen ja 
hyödyntäminen voi kuitenkin tuottaa paljon hyvää niin ikääntyneelle 
asiakkaalle, tämän omaisille, työntekijälle itselleen kuin myös koko 
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työyhteisölle. Ensisijaisen tärkeää on tunnistaa ja tiedostaa olemiste-
kemisen merkitys. Tässä auttaa se, että olemistekemisestä puhutaan 
jo opintojen aikana ja se huomioidaan ikääntyneille suunnatuissa 
palveluissa myös johtamisen tasolla.

Olemistekeminen on täysin uusi käsite ja sen omaksuminen ja hyväk-
syminen vaativat aikaa ja yhteistä neuvottelua. Ehdotan tämän käsit-
teen käyttöönottoa sosiaali- ja terveysalalle, mutta olen myös valmis 
keskustelemaan siitä ja sen edelleen määrittelystä suhteessa muihin 
lähikäsitteisiin. Yksi lähikäsite olemistekemiselle on esimerkiksi mind-
fulness, tietoisuustaidot (Mielenterveystalo.fi, i.a.-a). Ne tarkoittavat 
tarkkaavuuden suuntaamisen harjoittamista tässä hetkessä ja se 
voidaan jakaa kahteen eri osa-alueeseen tekemisen ja olemisen mie-
lentilaan. Tekemisen mielentilassa ihminen hoitaa asioita johonkin itse 
asetettuun tavoitteeseen pyrkien, kuten jonkin työtehtävän suorittami-
seen (Mielenterveystalo.fi, i.a.-b). Tässä tilassa ihminen on rakentanut 
itselleen tavoitetilan, jota kohti hän pyrkii vaatien itseltään sisäisessä 
maailmassaan jotain, esimerkiksi tunnollisuutta. Olemisen mielenti-
lassa ihminen hyväksyy olemassa olevan sellaisenaan ilman tarvetta 
muuttaa sitä. Olemisen mielentilassa ollaan läsnä tässä hetkessä ilman 
painetta suorittamisesta tai tavoitteiden saavuttamisesta. Oleminen ei 
kuitenkaan tässäkään yhteydessä tarkoita tekemättömyyttä. Ihminen 
voi esimerkiksi marjastaa olemisen tai tekemisen mielentilassa. 
Ihminen voi silloin ajatuksissaan olla ihan toisaalla, miettiä vaikka 
tulevaa viikonloppua ja suunnitella aktiivisesti, mitä silloin tekisi tai hän 
voi olemisen tilassa keskittyä vain siihen, miltä luonto tuoksuu, miltä 
varvut tuntuvat käsissä ja millaisia värejä luonnossa on. 

Vaikka olemiseen ja tekemiseen liittyviä lähikäsitteitä on jo olemassa, 
on olemistekemiselle kuitenkin olemassa oma paikkansa sen osallis-
tavuuden ja yhteisöllisyyden näkökulmasta, jonka vuoksi sen laajempi 
käyttöönotto on suositeltavaa. Olemistekeminen on hyväksyvää tietoista 
olemista, johon yhdistyvät arjen oleminen ja tekeminen. Olemistekemi-
sessä kyse on siis hyväksyvästä tietoisesta olemisesta, johon yhdistyvät 
erilaiset arjen yhteisölliset ja osallistavat tekemiset. Erityisen tärkeänä 
käsitteen käyttöönoton näkisin ikääntyneiden asumispalveluissa, joissa 
helposti tällaisten asioiden pohtiminen ja toteuttaminen unohtuvat 
kaiken hoidollisen työn lomassa.
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